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1. Związki organiczno-nieorganiczne

1.1 Wprowadzenie

Świat materiałów multifunkcjonalnych stał się w ostatnich latach niezwykle

interesującą częścią nauki, dzięki nowym materiałom i rozwojowi zaawansowanych

technologii ich wytwarzania. Nowe struktury materiałowe powinny być projektowane pod

kątem uzyskania właściwości fizykochemicznych wymaganych do konkretnych zastosowań,

i głównie z tego powodu wytwarzanie takich materiałów stało się priorytetem nauki

i technologii współczesnych czasów. W ostatnich latach wzrosło zainteresowanie

hybrydowymi materiałami organiczno-nieorganicznymi, ponieważ materiały te wykazują

bardzo interesujące właściwości fizyczne. Rozprawa doktorska dotyczy komplementarnych

badań charakteryzujących właściwości fizykochemiczne materiałów hybrydowych związków

organiczno-nieorganicznych (HOICs- hybrid organic-inorganic compounds), które zyskały

wyjątkową uwagę ze względu na interesujące właściwości elektryczne, optyczne czy też

magnetyczne. [1–9] Ogólna notacja chemiczna tych związków to AnMXm, gdzie A to kation

organiczny, który jest utrzymywany przez wiązania wodorowe w szkielecie utworzonym przez

centra metalowe (M) i łączniki (X). [8,9] Główna cecha tych związków to różnorodność

składników A, M i X, co pozwala na uzyskanie materiałów o różnych właściwościach

chemicznych/fizycznych w stosunkowo prostej strukturze krystalicznej. Charakter przejść

fazowych (porządek–nieporządek lub przesunięcie) można kontrolować między innymi

poprzez rozmiar i ładunek kationu organicznego oraz typ wnęki utworzonej przez jednostkę

nieorganiczną. Współzależne zachowanie miejsc A, M i X prowadzi do wielu ważnych

właściwości hybrydowych związków organiczno-nieorganicznych, np. ferroelektryczności,

interakcji magnetycznych lub własności multiferroicznych. [10] Wiele funkcji, które wykazują

HOICs, takich jak multiferroiczność, przełączanie dielektryczne lub modulowanie

przewodności, jest związane z obecnością wiązań wodorowych w tych związkach. [11–13]

Dodatkowo, wiązanie wodorowe odgrywa kluczową rolę w modulowaniu przewodnictwa

elektrycznego oraz właściwości dielektrycznych. W tym kontekście kompleksy oparte np. na

kationach 1,4-diazabicyclo[2.2.2]oktanu (dalej zwane Dabco H2
2+ lub w skrócie Dabco) były

szeroko badane ze względu na bistabilność wiązań wodorowych oraz możliwości

kontrolowania polaryzacji tych wiązań przez reorientację kationów Dabco. [14,15] Bistabilne

wiązania wodorowe mogą występować w dwóch stabilnych stanach energetycznych i mogą

przyczyniać się do zmian strukturalnych oraz wpływać na funkcjonowanie materiałów

molekularnych, np. zachowanie optyczne, elektryczne lub magnetyczne. Należy podkreślić, że

interesujące właściwości HOIPCs (nieobserwowane np. w perowskitach nieorganicznych) są

możliwe w wyniku przejść fazowych. Przykładami są hybrydowe perowskity halogenkowe,

które charakteryzują się interesującymi właściwościami fotowoltaicznymi i właściwościami

emitującymi światło [16], perowskity formiowe, które dodatkowo wykazują kontrolowane

właściwości mechaniczne [17], oraz perowskity dicyanamidowe, które wykazują dużą

rozszerzalność termiczną. [18].
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Ponadto, wykazano, że w materiałach ABX3, gdzie kationy organiczne amonowe (A) są

polarne, np. MA (metylamonium) lub DMA (dimetylamonium), jednoczesny wpływ wiązań

wodorowych na orientację kationów powoduje elektryczne uporządkowanie, które ujawnia

właściwości ferroelektryczne lub antyferroelektryczne. Moment dipolowy i siła wiązań

wodorowych tych polarnych kationów wpływają na obserwowane uporządkowanie

elektryczne. [19] Hybrydowe perowskity halogenkowe, dzięki swojemu potencjałowi

prowadzą do niskokosztowej produkcji energii elektrycznej i stanowią potencjalne materiały

fotowoltaiczne. Mimo, że hybrydowe ogniwa słoneczne mają potencjał do osiągania wysokich

efektywności konwersji energii, obecnie uzyskiwane efektywności są dość niskie. [20]

Wiadomo, że stosowanie materiału nieorganicznego jako akceptora elektronów w ogniwach

słonecznych jest kluczowe dla działania urządzenia. Jednym z pierwszych dobrze znanych

hybrydowych halogenków, wykorzystywanych jako materiały optoelektroniczne, były

MAPbBr3 i MAPbCl3. [21, 22] Dla MAPbBr3 ogniwa słoneczne wykazywały mniej niż 5%

efektywności konwersji światła na elektryczność. [23] W 2013 roku, uzyskano warstwę

absorbującą światło na bazie MAPbI3 o efektywności wynoszącej około 15%. [24] Z uwagi na

to, że kationy M mogą być wybierane spośród metali Pb i Sn, a aniony X są wybierane spośród

halogenków Cl−, Br− lub I−, tylko najmniejsze kationy organiczne (A) takie jak metyloamina

(MA) i formamidyna (FA), mogą być umieszczane w MX3
−. Niemniej jednak, z powodu

ograniczeń związanych z toksycznością i polityką ochrony środowiska realizowaną w skali

globalnej, hybrydowe związki organiczno-nieorganiczne zawierające np. Pb muszą być

eliminowane w produkcji na dużą skalę. Z tego powodu badania skoncentrowano na

poszukiwaniach proekologicznych, stabilnych hybrydowych materiałów organiczno-

nieorganicznych. Przedstawiono pewne rozwiązania z mieszanymi halogenkami perowskitu

lub perowskitów 2-warstwowych jako alternatywę dla hybrydowych związków organiczno-

nieorganicznych z Pb. [25] Innym podejściem było zastąpienie Pb przez Ge i syntezowanie

związków MAGeI3 i FAGeI3. Niestety, ze względu na wartość przerwy energetycznej, hybrydy

z Ge są mniej atrakcyjne niż te z Pb. [26] Innym podejściem w poszukiwaniach potencjalnie

proekologicznych związków jest stosowanie podwójnej struktury perowskitów generowanych

przez substytucję Pb lub Ge monowartościowymi oraz trójwartościowymi metalami.

Wykazano, że materiał taki jak (MA)2[KBiCl6] wykazuje dobrą stabilność termiczną

i mechaniczną. [27, 28] Kolejną interesującą grupą są związki składające się z kationów

organicznych i grup anionowych utworzonych przez kompleksy jonów metali i jonów

halogenków, które wyróżniają się jako unikalna grupa hybryd wrażliwych na bodźce, ponieważ

składnik organiczny jest zazwyczaj bardziej wrażliwy na czynniki zewnętrzne, co skutkuje

przejściem fazowym typu ciało stałe-ciało stałe. Dla metali przejściowych 3d można wyróżnić

dwa podstawowe typy stechiometrii, tj. bloków budulcowych w kształcie czworościanu

o ogólnej formule A2BX4 i polimery koordynacyjne ABX3 z krawędziowym lub

powierzchniowym połączeniem. Szerokie klasy materiałów hybrydowych gdzie A: kation

organiczny monowartościowy lub dwuwartościowy; B: Mn, Fe, Co, Cd, Mo, Cu, Sn, Pb oraz

X: Cl, Br lub I z interesującymi właściwościami elektrycznymi i fotoluminescencyjnymi też

mogą być zaliczane do tych struktur. [29–31]
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Ferroelektryczność i właściwości półprzewodnikowe, a także przełączanie między

poszczególnymi stanami dielektrycznymi są głównie określane przez zmiany w dynamice

polarnego kationu w pobliżu temperatury przejścia fazowego (PT). Odpowiednio uformowana

sieć anionowa sprzyja tworzeniu hybryd organiczno-nieorganicznych wrażliwych na bodźce.

Ostatnio zaobserwowano zwiększone zainteresowanie materiałami hybrydowymi opartymi na

kompleksach halo-Cd, głównie ze względu na ich interesujące właściwości

fotoluminescencyjne. [32, 33] Wykazano, że materiały te wykazują emisję światła białego,

podczas gdy niektóre kompleksy halogenokadmianu(II) wykazują właściwości

półprzewodnikowe, co czyni je atrakcyjnymi materiałami jako potencjalne źródła światła oraz

w aplikacjach oświetlenia stałego, oświetlenia kolorowego lub wyświetlaczy. Dodatkowo

wysoka stabilność termiczna kryształów pozwala na wielokrotne przełączanie między niskimi

i wysokimi stanami dielektrycznymi, co może być wykorzystane w urządzeniach


[…]


w funkcji temperatury wskazuje na zmiany w odległościach i/lub kątach między jonami

tworzącymi kompleksy Q2MnBr4, co potwierdza wyniki dyfrakcji rentgenowskiej.

W przypadku związku Q2CuBr4 (Rys. 6.39 b) wartość parametru gefekt zmienia się w sposób

ciągły w funkcji temperatury, a widoczne odchylenie z przebiegu tego parametru

w temperaturze 303 K potwierdza anomalię odpowiadającą temperaturze przemiany fazowej.
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Intensywność integralna I widma EPR dla zlokalizowanych kompleksów

paramagnetycznych powinna być proporcjonalna do prawa Curie, wyrażonego wzorem:

𝐼(𝑇) ∝ 𝐶/𝑇 (6.3)

gdzie, stała Curie C zależy od współczynnika gefekt.

Zależność intensywności widm EPR w funkcji odwrotności temperatury dla związków

Q2MnBr4 oraz Q2CuBr4 przedstawiono na Rys. 6.40.

Rys. 6.40 Temperaturowa zależność intensywności integralnej widma EPR dla (a) Q2MnBr4 oraz (b)

Q2CuBr4.

Na Rys. 6.40a przestawiono zależność I(1000/T) dla Q2MnBr4. Zmiana nachylenia

w okolicy 206 K wskazuje na przejście fazowe drugiego rodzaju oraz zniekształcenie

kompleksów Q2MnBr4, które występuje przy przejściu fazowym.

W przypadku Q2CuBr4, zależność I(T) (Rys. 6.40 b) również ma charakter liniowy,

jednakże nie wykazuje w swoim przebiegu żadnych zmian i anomalii, które pozwoliłyby na

wyznaczenie temperatury przemiany fazowej.
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7. Wnioski

Przedmiotem niniejszej rozprawy doktorskiej była synteza oraz szczegółowa

charakterystyka właściwości fizycznych i przemian fazowych hybrydowych kryształów

organiczno-nieorganicznych na bazie organicznej chinuklidyny oraz chlorków i bromków

wybranych metali. Badania różnicowej kalorymetrii skaningowej (DSC) ujawniły odwracalne

przemiany fazowe, które w procesie chłodzenia zachodzą w temperaturach 318 K dla Q2CoCl4,

348 K dla Q2CuCl4, oraz 241 K dla Q4Pb3Cl10, natomiast w procesie grzania odpowiednio

w temperaturach 328 K, 357 K oraz 246 K. W przypadku kryształów Q2MBr4 anomalie

egzotermiczne występują w temperaturach: 251 K dla Q2CoBr4, 204 K dla Q2MnBr4, 359 K dla

Q2CdBr4 oraz 293 K dla Q2CuBr4, natomiast anomalie endotermiczne odpowiednio

w temperaturach 267 K, 208 K, 370 K oraz 295 K. Na podstawie danych DSC wyznaczono

skok entropii towarzyszący przemianie fazowej, co pozwoliło oszacować liczbę możliwych

stopni swobody w fazie wysokotemperaturowej.

Przeprowadzone pomiary dielektryczne (BDS) potwierdziły obecność wyraźnych

przemian fazowych w badanych związkach hybrydowych, które objawiały się jako skokowe

zmiany przenikalności dielektrycznej w funkcji temperatury. Zjawiska histerezy obserwowane

w cyklach grzania i chłodzenia wskazywały na odwracalność oraz stabilność przełączalnych

właściwości dielektrycznych, co ma istotne znaczenie z punktu widzenia potencjalnych

przyszłych zastosowań tych związków. Na podstawie pomiarów wykazano, że badane związki

zachowują swoje właściwości nawet po wielokrotnych cyklach termicznych, co potwierdza ich

trwałość i stabilność. Wyniki pomiarów dielektrycznych oraz analiza strukturalna potwierdziły

występowanie ferroelektryczności w kryształach Q2CuBr₄. Obserwacja wyraźnych przejść

fazowych, histerezy oraz stabilnych i odwracalnych zmian przenikalności dielektrycznej

wskazują na obecność uporządkowania dipolowego kationów organicznych, co potwierdza

ferroelektryczny charakter tych kryształów. Związek ten może być potencjalnie wykorzystany

w zastosowaniach wymagających przełączalnych materiałów dielektrycznych.

Zaobserwowano wyraźny wpływ rodzaju jonu centralnego metalu oraz geometrii anionów

na charakter przejść fazowych i właściwości dielektryczne materiałów. W szczególności,

obecność jonu Co²⁺ i Cu²⁺ w strukturze wiązała się z aktywacją obrotów molekularnych

kationów Q. Związki te wykazały istotne zmiany przenikalności dielektrycznej przy przejściu

między stanem „ON” a „OFF”, które można było wywołać polem elektrycznym i temperaturą.

Na podstawie badań EPR uzyskano informację o lokalnym środowisku jonów metali

i potwierdzono obecność niesparowanych elektronów. Wnioski te są ważne przy analizie

właściwości magnetycznych oraz ewentualnych zastosowaniach w urządzeniach

wielofunkcyjnych. Analizy wskazują na istnienie korelacji między sygnałami EPR a dynamiką

wewnętrznych przemian fazowych.
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Otrzymane wyniki wskazują, że wybrane związki mogą być klasyfikowane jako

przełączalne dielektryki, zdolne do pracy w szerokim zakresie temperatur. Ich zachowanie w

polu elektrycznym pozwala na potencjalne wykorzystanie w kondensatorach, przełącznikach

logicznych oraz elementach pamięci nieulotnych. Wyniki pomiarów mogą stanowić cenne

źródło informacji podczas planowania innych (nowych) multifunkcjolanych materiałów

metaloorganicznych oraz badań mających na celu zastosowania praktyczne omawianych w

pracy kryształów. Dodatkowo, dla dalszych badań i zastosowań mogą okazać się istotne

również przedstawione w pracy warunki syntezy i otrzymywania kryształów.
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