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RECENZJA

rozprawy doktorskiej pt. „Synteza i badania właściwości

fizycznych oraz przemian fazowych przełączalnych zewnętrznym polem elektrycznym

hybrydowych związków organiczno-nieorganicznych” autorstwa Pani mgr inż. Eweliny
Jach w związku z postępowaniem o nadanie stopnia doktora nauk ścisłych i przyrodniczych z

zakresu nauk fizycznych.

Niniejsza recenzja została sporzqdzona na zlecenie Politechniki Wrocławskiej (pismo nr 6/5/Dl 1/2025
Prorektora ds. Badań i Innowacji prof dr hab. inż. Dariusza Łydżby z dnia 13 maja 2025 roku).

Postęp wiedzy i możliwości technologiczne wytwarzania osiągnięte w ostatnich kilkunastu

latach, umożliwiły stworzenie nowejklasy materiałów tj. materiałów.funkcjonalnych.

Materiały te wykazują zdolność do kontrolowanej zmiany swoich właściwości w reakcji na
bodźce zewnętrzne, co determinuje szerokie spektrum ich potencjalnego zastosowania. Do tej

klasy materiałów należą ferroelektryki. Zjawiska towarzyszące ferroelektrycznemu

uporządkowaniu materiałów, będące przedmiotem badań fizyki ciała stałego, w ostatnich

kilkudziesięciu latach przyczyniły się do istotnego poszerzenia wiedzy o przemianach

fazowych oraz o fundamentalnych uwarunkowaniach strukturalnych szeregu zjawisk
fizycznych, przekładających się na właściwości tych materiałów. Równocześnie współczesna
szeroko pojęta technika zawdzięczatym badaniom wprowadzenie do produkcji szerokiej

gamy nowych materiałów. Dalszy postęp w badaniach z tego zakresu jest uwarunkowany

rozwojemmetod badawczych oraz pogłębianiem analizy teoretycznej; należy jednak

podkreślić, że w badaniach nad ferroelektrykami, eksperyment ciągle wyprzedza teorię,

stanowiącwyzwanie i inspirację do prac teoretycznych, dlatego waga danych

eksperymentalnych jest tu szczególnie duża.

Recenzowana rozprawa dotyczy hybrydowychmateriałów organiczno-nieorganicznych z

możliwościąwystąpienia w nich właściwości ferroelektrycznych. W świetle uwag
poczynionych powyżej,podjęty temat należy uznaćza bardzo ważny, zarównoze względów

poznawczych, jak i wykorzystania uzyskanych rezultatów w praktyce. Rozprawa wpisuje się

w tematykę aktualnych badań dotyczących poszukiwania nowychmateriałów funkcjonalnych,

a w szczególności opracowania ich składu chemicznego, technologii wytwarzania, określenia

struktury krystalicznej i wskazania związku z właściwościami. Dysertacja została

przygotowana pod merytoryczną opieką naukowąPani dr hab. inż., prof. PWr Agnieszki

Cižman, która posiada wieloletnie doświadczenie oraz znaczący dorobek publikacyjny w
zakresie badań materiałów funkcjonalnych.

Praca posiada logiczną i czytelną strukturę, a jej układ jest prawie klasyczny. Pierwsze

trzy rozdziały tworzą częśćstudialną.Na jej początku znajduje się rozdział zawierający

wprowadzenie, charakterystykę ogólną materiałów organiczno-nieorganicznych oraz ich
przedstawiciela chinuklidyny C7H13N wraz ze związkamipowstałymi na jej bazie. Motywacji
przyświecającej podjęcie tematyki rozprawy dedykowany jest rozdział drugi, chociaż jej

pierwsza wzmianka pojawia się już na stronie poprzedzającej ten rozdział (str. 12). W

rozdziale trzecim zatytułowanym „Przejścia fazowe”, Autorka przedstawiła informacje

dotyczące materiałów ferroicznych oraz zarys teorii przejść fazowych Landaua-Ginzburga-

Devonshire'a. Kolejny rozdział, czwarty, zawierający opis otrzymywania kryształów

będących obiektem analizy rozprawy, rozpoczyna jej częśćeksperymentalną. W rozdziale

piątym, Doktorantka opisała techniki eksperymentalne oraz aparaturę pomiarową, określając

tym samym zakres badań, a w rozdziale szóstym (najobszerniejszym) przedstawiła wyniki

tych badań. Ostatni rozdział, siódmy zawiera wnioski, a pracę zamyka obszerny, bo

zawierający 134 pozycje spis literatury. Całość obejmuje 87 stron.

Część studialna stanowi solidne merytorycznewprowadzenie do tematyki pracy, podparte

solidnąbibliografią, a zarazem jest kompendium wiedzy przydatnym do interpretacji

wyników badań. W tej części pracy Doktorantka wykazała się bardzo dobrąznajomością

literatury przedmiotu oraz umiejętnością syntetycznego omawiania zagadnień. Dowiodła

również, żenie tylko dostrzega braki i nieścisłości w literaturze naukowej, ale spośród nich

potrafi wybrać elementy przydatne w realizacji badań własnych. Przedstawione sątutaj

również, w sposób prosty, kompaktowy i zrozumiały dla czytelnika powody podjęcia tematu

oraz cele rozprawy. Przykłademmoże być zdanie ze strony 12, cyt. „Zarówno aspekt

poznawczy, jak i potencjalna aplikacyjność, sprawiają, że temat ten jest aktualny,

wartościowy i wart głębszego zgłębienia w ramach rozprawy doktorskiej”. Ponadto, imponuje

logika i spójnośćczęści studialnej z częściąeksperymentalną.

Część eksperymentalna, klasycznie dla prac badawczych, zaczyna się od opisu otrzymania

materiałów do badań. Opis ten jest syntetyczny, budzący jednak pewien niedosyt, o czym
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niżej. Dalej znajduje się omówienie użytych metod pomiarowych, po czym Doktorantka

„rozprawia” się analitycznie z otrzymanymi wynikami w ramach aż ośmiu podrozdziałów- na
40-stu stronach, gdzie widoczna jest dogłębność prowadzonych rozważańi kompetencje w
ocenie. Jednym z przykładów solidnego i precyzyjnegopodejścia analitycznego jest dyskusja
wyników badań strukturalnych (str. 31-46), zakończona konkretnymi wnioskami. Na końcu,

Autorka w charakterystyczny dla całejpracy, prosty, jasny i precyzyjny sposób,

sformułowała wnioski.

Zasadniczym celem pracy było podjęcie próby określenia i zrozumienia związkumiędzy
strukturą, a właściwościami/funkcjonalnością wybranych krystalicznych materiałów

organiczno-nieorganicznych. Realizacja tego celu oparta była na zastosowaniu przez

Doktorantkęodpowiedniej procedury otrzymania materiałów do badań tj. hodowli

kryształów, zaplanowaniu i wykonaniu na nich badań, a następnie analizie ich wyników. W

pracy zostały zaprezentowane pomiary właściwości strukturalnych (X-ray), termicznych
(DSC), dielektrycznych (BDS), impedancyjnych (IS), ferroelektrycznych (pętle histerezy
elektrycznej, błędnienapisane „ferroelektrycznej” na stronie 65) oraz magnetycznych (EPR).
Ostatnie badania są szczególnie wartościowe, gdyż dają wgląd w strukturęlokalną, która
wpływana właściwości materiału w skali makro. Szkoda, żetego typu badania nie zostały

rozszerzone o spektroskopię IR i Ramana, czy też generacjędrugiej harmonicznej (SHG).
Ostatnia metoda jest szczególnie przydatna w badaniach ferroelektryków. Nie mniej jednak,
Doktorantka wykonała pierwszy krok na drodze zbudowania „trait d 'union” między strukturą

w skali lokalnej, a makroskopowymi właściwościami badanych materiałów. Stanowi to

istotny element oryginalności rozwiązaniaproblemu naukowego postawionego przez
Doktorantkęw części studialnej rozprawy. Równocześnie recenzent zdaje sobie sprawę, że

ocenie podlegają badania zaplanowane i wykonane w ramach rozprawy, w żadnej mierze

hipotetyczne.

Przedstawione w rozprawie wyniki eksperymentalne uważam za interesujące, wartościowe
i w zdecydowanej części nowe. Do najważniejszych i najbardziej wartościowych wyników

rozprawy zaliczam:

1. Otrzymanie dobrej jakości badanych materiałów,
2. Zidentyfikowanie i opisanie związku pomiędzy strukturąa funkcjonalnością tych

materiałów, w tym wykonanie pierwszego kroku w zbudowaniu pomostu między

strukturąw skali lokalnej a właściwościami w skali makro,
3. Zidentyfikowanie i przedyskutowanie procesów relaksacyjnych.
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Analiza wyników badań właściwości wytworzonychmateriałów pozwoliła na wstępne

określenie i zrozumienie związkumiędzy strukturą(w tym częściowow skali lokalnej) a ich
funkcjonalnością. Poszerzyła również stan wiedzy na ich temat, pozwoliła ocenić ich

przydatność do ewentualnych zastosowań, oraz umożliwiła zaproponowanie nowych podejść

w projektowaniu kolejnychmateriałów funkcjonalnych. Z pełnymprzekonaniem stwierdzam,

że osiągnięcia te w pełni wyczerpujązałożonecele rozprawy, a dążeniedo ich zrealizowania
jest widoczna na każdym jej etapie.

Należy podkreślić, żeDoktorantka jest współautorką czterech publikacji w wysoko

punktowanych czasopismach naukowych (w dwóch z nich autorkągłówną-Jej nazwisko

znajduje się na pierwszym miejscu wbrew kolejności alfabetycznej). Wyniki zawarte w tych
publikacjach zostały wykorzystane w rozprawie, co jest korzystne, świadczy bowiem o

wcześniejszym uznaniu ich za wartościowe przez zewnętrznych recenzentów.Warto również

podkreślić, że Doktorantka realizując częśćeksperymentalną pracy wykazała się
umiejętnościami technologa, jak i fizyka eksperymentatora, sprawnie posługującegosię

różnymi technikami doświadczalnymi.

Po analizie części doświadczalnej, recenzent czuje się zobligowany do zasygnalizowania

kilku kwestii, w tym polemicznych:

- co "kryje” sięza określeniem materiałów użytych do badań jako „kryształy”, czy Autorka

ma na myśli materiały nazywane w j. angielskim „single crystals”? Jakie były ich wymiary

(w pracy, na stronach 19 i 20 jest jedynie wzmianka, że to były „drobne kryształy”) oraz
forma (pokrój). Z jakiego materiału było wykonane naczynie, w którym krystalizował

materiał? W jakiej temperaturze zachodził proces krystalizacji? Jak była gęstość otrzymanych

kryształów, w stosunku do gęstości teoretycznej? Czy był badany skład chemiczny

otrzymanego materiału? Czy, aby otrzymać materiał o odpowiednich parametrach, w tym o

niskiej wartości przewodnictwa elektrycznego niezbędnego do ujawnienia sięwłaściwości

ferroelektrycznych, były ponawiane próby hodowli, przy zmienionych warunkach, np.

proporcji składników wyjściowych, temperatury, czasu?Uważam, że Doktorantka poświęciła

zbyt małomiejsca zagadnieniu hodowli badanych kryształów,

- otrzymywanie materiałów do badań (kryształów), Autorka określa jako ich syntezę. W

języku polskim, również naukowym, przyjęto określenie hodowla kryształów, natomiast

określenie synteza jest zarezerwowane do otrzymywania materiału w formie

ceramiki/kompozytu. Dotyczy to także ferroelektryków, a szerzejferroików.
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ujawnia...... lub antyferroelektryczne”,

względu. .niż z Pb”,

- czy przed pomiarami próbki były standaryzowane np. poprzez wygrzewanie w
podwyższonej temperaturze w celu eliminacji naprężeńmechanicznych wynikających
głównie z obecności defektów makroskopowych, powstających w procesie krystalizacji?
- na stronie 10, siły elektrostatyczne zostały zaliczone do sił słabych, w tym miejscu jest

niezbędny komentarz,

- na stronie 14, w zdaniu „W związku z tym rośnie zainteresowanie nowąklasąmateriałów-
hybrydowymi związkami organiczno-nieorganicznymi, które łącząw sobie zalety składników

organicznych (elastyczność, możliwość modyfikacji chemicznej, małagęstość) oraz

nieorganicznych (stabilność, uporządkowana sieć krystaliczna, często wyższa przewodność
elektryczna i trwałość)” wystąpiła nieścisłość dotycząca przewodności elektrycznej. Z
kontekstu tego zdania oraz zdań poprzedzającego i następującego po nim można
wywnioskować, żeAutorka miała na myśli nieorganiczne ferroelektryki. Materiały te są
dielektrykami w szerokim zakresie temperatur, również powyżej temperatury pokojowej, po

czym pojawiają sięw nich właściwości półprzewodnikowe, a następnie mogą one zacząć
„przewodzić”,
- str. 15, zdanie „Drugą grupą ferroików są ferroelektryki, które wykazują spontaniczną
polaryzację elektryczną w dwóch równoważnych kierunkach” wymaga komentarza,
- nawiązując do pomiarów strukturalnych (str. 21), proszę o wyjaśnienie co oznacza
stwierdzenie „Dobrej jakości kryształy” oraz podanie informacji dotyczących ewentualnej

procedury przygotowania próbek do tych pomiarów,
- proszę o porównanie uzyskanych parametrów użytkowych badanych materiałów z innymi

komercyjnymi (jeżeli sąznane).

Praca jest napisana jasno i zwięźle, z użyciem poprawnego języka naukowego, a jej strona

merytoryczna nie budzi zastrzeżeń. Jak w każdym tego typu opracowaniu, również w

recenzowanejrozprawie, występują nieliczne niedociągnięcia korektorskie, „niezręczne”czy
też „żargonowo” brzmiącesformułowania, wyrazy użyte niewłaściwie czy tež w niewłaściwej

formie, itp. Wymienię niektóre z nich (nie wymagającekomentarza Autorki):

- w pracy zamiennie stosowane „właściwości” i „własności”, powinno być „właściwości”,
- str. 8, zdanie „Ponadto, wykazano, że w materiałach. ..... ..... ...powoduje elektryczne

uporządkowanie, które ujawnia...... lub antyferroelektryczne”, powinno być „Ponadto,

- str. 8, zdanie „Niestety, ze względu.. ..niž te z Pb”, powinno być „Niestety, ze

wykazano, że w materiałach. ..powoduje uporządkowanie elektryczne, które
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- str. 9, w ostatni zdaniu na tej stronie jest „elektrycznie”, powinno być „elektryczne”,
- str. I l, zdanie „Jako rdzeń strukturalny, może. .. ... ... .szczególnie tych stosowanych w
medycynie”, powinno być „Jako rdzeń strukturalny, może.... .szczególnie stosowanych w
medycynie”,

- str. 12, zdanie „Brakuje kompleksowych badań porównujących różnewłaściwości tych

materiałów, takie jak ich struktura, właściwości elektryczne, magnetyczne czy optyczne” jest

skonstruowane w sposób niejasny. Prawdopodobnie, Autorka chciała podkreślić, że brakuje

kompleksowych badań wskazujących na związekmiędzy strukturąa wymienionymi
właściwościami tych materiałów- i poszukiwaniem takiego związkuzajęła sięw ramach

rozprawy?,
- str. 19, ostatnie zdanie na tej stronie „Po kilku dniach zebrano docelowe materiały w

postaci.... kształtach”, powinno być „Po kilku dniach zebrano materiały docelowe w

postaci. ... kształtach”,
- str. 26, zdanie „Jeśli czas opóźnienia..... ..od czasu, w jakim materiał potrzebuje, aby....w
drugi”, powinno być „Jeśli czas opóźnienia...... .od czasu, jaki materiał potrzebuje, aby....w

drugi”; następne zdanie „Może to być związane.........pola elektrycznego, takimi jak

polaryzacja dielektryczna (Rys. 5.3 b [1031”, powinno być „Może to być

.pola elektrycznego, jak np. polaryzacja dielektryczna (Rys. 5.3 b [103]”;związane..
gdy materiał nie reagujenatychmiast nazdanie „Czasowa zmienność..

zmiany. ... .(.. ...materiały polimerowe)”, powinno być „Czasowa zmienność...... .., gdy

materiał reagujez opóźnieniem na zmiany. ..... .(... ..materiały polimerowe)”,

- str. 27, pierwsze zdanie na tej stronie „Dla badanych związkóww pracy doktorskiej

powinno być „W pracy doktorskiej
- str. 30, drugie zdanie na tej stronie „Zasady działania... .. .zbliżone do tych

, powinno być „Zasady działania..... .zbliżone do stosowanychstosowanych..

- str. 66, ostatnie zdanie na tej stronie „Należy podkreślić, że

porównywalna z innymi związkami na bazie........ ..[1261”, powinno byćwartość... ..... ..... ...

„Należy podkreślić, żewartość............. .. .porównywalna z wartościami polaryzacji dla

innymi związkówna bazie. .... ....
.[126]”,

- str. 74, ostatnie zdanie na tej stronie „W przypadku.. ...nie wykazuje w swoim przebiegu

żadnych zmian i anomalii, które. ...przemiany fazowej”, powinno być „W
przypadku..... ...nie wykazuje w swoim przebiegu zmian i anomalii, które...... .. .ptzemiany

fazowej”,
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- str. 76, ostatnie zdanie na tej stronie, jest „Dodatkowo, dla dalszych.
... .. ..warunki syntezy i

otrzymywania kryształów”, powinno być „Dodatkowo, dla dalszych..... ...warunki
otrzymywania kryształów”,
- w spisie literatury, pozycje (74) i (76) są identyczne, ponadto sposób zapisu pozycji różni się
kilku miejscach od przyjętego.

Przedstawione wyżej uwagi o charakterze krytycznym i polemicznym, do których
Doktorantka będziemiała okazję ustosunkować się podczas obrony swojejpracy doktorskiej,
nie zmieniająmojej wysoce pozytywnej opinii o recenzowanejpracy.

Reasumując, pragnę podkreślić, iż rozprawa doktorska Pani mgr inż. Eweliny Jach

poszerza wiedzęna temat otrzymywania i właściwości badanych materiałów, jest ważnym
wkładem w rozwój zagadnień poznawczych i aplikacyjnych fizyki materiałów
funkcjonalnych, w tym ferroelektryków i stanowi oryginalne dzieło naukowe prezentujące

rozważania naukowe, jak i rozwiązanie postawionego problemu naukowego. Stanowi

również autorskie opracowanie podjętej tematyki naukowo-badawczej, co potwierdza

uzyskanie przez Autorkędysertacji ogólnej wiedzy teoretycznej oraz umiejętności

samodzielnego prowadzenia badań naukowych. Stwierdzam zatem, że recenzowana rozprawa

w pełni spełnia wymogi ustawy o stopniach i tytułach naukowych określone w art. 187

ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (z późniejszymi

zmianami), jak i zwyczajowei wnoszęo dopuszczenie jej Autorki do dalszych etapów

przewodu doktorskiego.

Kraków, dnia 16.06.2025.
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